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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá integrací romské minority v podmínkách základní

školy se sportovními třídami.

Teoretická část pojednává o aspektech souvisejících s historií romského etnika

v České republice, o postojích a vztazích mezi romskou menšinou a majoritní

společnosti Podrobněji se také věnuje integraci a dosavadním integračním procesům.

Protože se výzkum zabývá sportem jako možným integračním prostředkem, shrnuje

teoretická část též dosud nabyté zkušenosti se sportem jakožto nástrojem integrace.

Samotný výzkum byl prováděn na základní škole v Krupce v Ústeckém kraji,

v lokalitě s velmi silným zastoupením romského etnika. Objektem zkoumání jsou

reakce pedagogů na tyto tři oblasti: na integraci Romů (význam, dosavadní snahy a

koncepce), na problémové aspekty výuky Romů a jejich chováni a na zapojení Romů

do sportovních aktivit školy.

Abstract

This M.A. thesis deals with the integration of the Roma minority in the context of

an elementary school with specialized sport classes.

The theoretical part of the thesis focuses on the aspects relating to the history of the

Roma ethnic group in the Czech Republic as well as on the attitudes and relations between

the Roma minority and the majority society. It also dosely addresses the issue of

integration and the integration processes having taken place until now. Since the research

deals with sport as a possible means of integration, the theoretical part summarizes the

hitherto gained experience with sport as an integration instrument.

The practical research was conducted at an elementary school in Krupka in the

Ústecký region with a strong represenation ofthe Roma ethnic group. The research work

focused on the teachers' reactions to the following three issues: the integration itself(and

its significance, hitherto applied efforts and conceptions), the problematic aspects ofthe

education and behaviour ofthe Roma children and the involvement ofthe Roma in the

school sport activities.
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úvod

Snahy integrovat Romy do většinové společnosti provázejí naší společnost již

několik století a to s velmi malým úspěchem. Historické prameny i současné studie vidí

základní problém ve výchově romských dětí.

Již mnoho let žijeme po boku Romů ale stále je toto soužití plné nesvárů a

problémů. Pokud chceme spolu vycházet, musíme se snažit tuto situaci rychle řešit. Pro

budoucí je důležité hledat to, co nás spojuje, a ne stále vyhledávat rozdíly mezi našimi

kulturami a neustále je porovnávat, která je lepší a která horší. Jsme si vědomi, jakým

množstvím odlišností jsou nám Romové cizí, mají jiný jazyk, jiné názory, vlastní kulturu,

jiné hodnoty, odlišný vzhled, jinou historii, jiné zdroje obživy, jim vlastní rodinné vztahy,

jiný způsob života.

Samozřejmě, že se musí snažit tuto situaci řešit obě strany, protože se týká nás

všech. Současný stav však napovídá, že se soužití mezi námi bude ještě více zhoršovat,

pokud ovšem nezačneme tuto situaci urychleně řešit.

Záměrem předkládané práce je zjistit, jak probíhá integrace na ojedinělém projektu

sportovních tříd v takto specifické lokalitě s velmi silným zastoupením romského etnika.

Budeme se zabývat jednotlivými aspekty výuky, názory pedagogů na přístup romských

žáků ke školním povinnostem, názory hodnotící jejich prospěch. Zajímá nás, jak učitelé

podporují žáky v mimoškolních aktivitách, především ve sportovních činnostech. A jak

sportovní činnost organizovaná školou ovlivňuje samotnou školní práci dětí.

Učitelé romských žáků jsou odpovědni nejenom za formování vztahů uvnitř

třídního kolektivu, ale jejich odpovědnost je širší. Odpovídají i za ovlivňování zdravých

vztahů mezi Romy a celou majoritou. (Balvín 1997)

Práce by mohla ukázat i charakteristiku současného pedagoga ve vztahu k romským

žákům. Jak je vlastně pedagog připraven na úlohu "mesiáše"?

9

TEORETICKÁ ČÁST

1. Romové v kontextu historie

1.1 Původ Romů - historie etnika

Pro komplexní pochopení romské problematiky je důležité seznámení s historickými

kořeny naší menšiny. Musíme porozumět současným vztahům na základě předchozího

dlouhodobého vývoje.

Původní vlastí Romů je Indie. Antropologicky se odlišovali od většiny

obyvatelstva, kde patřili k nižším vrstvám společnosti. V Evropě se objevili v první

polovině 14. století a nelze říci, že by byli přijati. "Evropa se k nim chovala nehostinně

jako k cizorodému elementu, ohrožujícímu její společenský řád svým nonkonformním

způsobem života, navíc viděla v jejich hudbě a tanci, v různých kejklích a ve věštění

ideologickou diverzi". (Říčan, 1997)

Evropa je přivítala s údivem, neporozuměním a útlakem. Byli různě

pojmenováváni, zcela odlišně od jejich skutečného původu. Proto je těžké mnohdy najít

zprávy o jejich přítomnosti v různých oblastech. Některé malé skupiny prošly naprosto bez

povšimnutí a navíc byly často zaměňovány s jinými skupinami obyvatel. (Šotolová, 1997)

Jejich řeč nese stopy dlouhého putování Evropou a až na konci 18. století byl

odhalen původ romského jazyka a jeho podobnost se sanskrtem, indickým jazykem.

S přímou identifikací se setkáváme v roce 1322, kdy popsal skupinu Romů františkánský

mnich Simeon Simeonis.

Ve druhé polovině 14. století jsou na ostrově Korfu. Na západním pobřeží

Peloponésu se Romové a zprávy o nich objevují v roce 1384. Ve stejné době se objevují na

Kypru, kam přicházejí z východu. Některé oblasti, kde se Romové usadili, byly často

nazývány "malým Egyptem", což částečně vyplývalo ze zkušeností s jejich nebývalou

plodností. Tak se například nazývala oblast Epirea v Řecku. Snad pro toto označení se

mnohdy vžilo označení jako pro Egypťany, Gypsies v angličtině, Gitanos ve španělštině.

(Šotolová, 1997)

Šíření romských skupin pokračovalo po celé Evropě. Od 14. století migrovaly přes

Valašské Rumunsko, Čechy do celé západní Evropy. V 15. století jsou ve Francii, Itálii

osidlují z jihu i severu.

V roce 1420 se Romové nacházejí ve Španělsku. Zde v kronice byl poprvé jejich

původ popsán správně. Zápis tvrdí, že přicházejí z Indie. Severní Evropa je hostí v první
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polovině 16. století. Objevují se na Britských ostrovech, ve Skotsku, ve Walesu, přicházejí

do Dánska. Švédský kronikář Olai Petri roku 1512 poznamenává: "Tito putují ze země do

země, známi jako Tataři, přišli do naší země a do Stockholmu. Nikdy předtím jsme jich

neviděli". (Šotolová, 1997)

Další anabáze pokračuje přes Norsko, Finsko do Estonska a Ruska. Romové také

migrovali do Afriky a Ameriky. V 17. století sem byli deportováni z Portugalska, ze

Španělska, později z Anglie a Francie.

Příčinou migrace byla bída, hlad, ale především pronásledován~ které vedlo

k útěku. Romové byli vražděni, často se svolením úřadů. "Cikána kdo zabije, z žádného

mordu viněn býti nemá"(Augšpurský sněm, 1548). Sněm pak Romy (Cikány) vypověděl

ze země, kvůli špionáži ve prospěch Turků. Romové tehdy odešli do západní Evropy,

hlavně do Francie, kde jim začali říkat bohémové, protože přišli z Čech. Byli stále

obklopeni nevraživostí a nepřátelstvím. Lepší život pak zákonitě hledali jinde. V ostatních

částech Evropy ovšem vstřícnější přístup nenalezli. A zde se dají identifikovat

komplikované vztahy mezi menšinovými Romy a majoritou.

V procesu formování států se lidé obávali vyzvědačů, přistěhovalců a okrajových

skupin. V těchto souvislostech byli Romové chápáni jako hrozby a zaměřila se na ně

pozornost. Církev je odmítala jako pohany, katolíci je exkomunikovali, protestanti je

pronásledovali v průběhu reformace proto, že přicházeli z katolických zemí. Řemeslná

společenstva a cechy je odmítaly jako vetřelce, kteří bez povolení provádějí svoje řemesla,

a tak je doháněly k ilegalitě, k žebrotě nebo i ke krádežím. Místní usedlíky dráždila jejich

řeč, jejich způsob oblékání, způsob života a proto je nazvali čarodějníky, loupežníky a

půYodci nemocí. Tak vznikala temná a děsuplná podoba o kočovnících s tmavou pletí a

duší, tak se jevila na dlouhou dobu v očích společnosti. (Šotolová, 1997)

Silně diskriminační přístup k Romům, tehdy cikánům, trval neustále v průběhu 400

let a vyvrcholil genocidou v době fašistického Německa. Mnohé země, včetně


[…]


aby si jí do rodiny zase vzali. Nakonec se myslím do rodiny vrátila. Byla to chytrá a

šikovná dívka, ale sama si zavírala cestu. Mě to ničilo když že jsem věděla jak je chytrá.

Zavírala si dveře tou svou vzdorovitostí, měla problémy v češtině a matematice. A jak

nastartovala puberta tak některé kolegyně jí označovaly za typickou Romku. Já nevím co

ten pojem přesně znamená, teď to samé říkají o Nikole. Asi je to temperament, divokost

kterou mají v genech.

Ještě bych chtěla dodat, že jsem pracovala s Romy v centru volného času , kde jsme

dělali třeba zábavné odpoledne. Dělali jsme soutěže, promítali filmy, rozdávali plyšáky a

romské děti tam vždycky byly v houfech. Diskotéka- to bylo něco a zájem byl.

Tazatel: Ajakjste tu akci propagovali? Jak se to děti dověděli?

Rl: Dělala jsem letáčky, rozvěsila jsem to a děti si to mezi sebou řekly.

Taky jsme dělali led, půjčili jsme si čerpadlo, stříkali hřiště, ani to nezamrzlo a už začaly

bruslit. Pak jsme jezdili na výlety, ale to už tolik nevyužívaly, to už nechtěli platit rodiče

tradiční problém rodiny.

R2: Napadá mně, že se dětem věnujeme - romským i ostatním stejně. Kolegové a vlastně i

ty, ty máš romskou třídu. Takže přístup je stejný jako k ostatním dětem. Jen mi vadí

obtížná spolupráce s romskými rodinami.
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Tazatel: Dokázala bys říct, co je přičinou?

R2: Žijí v přesvědčení, že jim každý chce ublížit. Dospělí sem jdou nabuzení, že tomu

kantorovy ukážou. Běda tomu, kdo vztáhne ruku na romské dítě. To by bylo daleko horší

než na dítě většinové. Když dítě běhá bezprizorně venku - to jim nevadí. Výchova u nich

je pojatá trošičku jinak.

R3 : Hlavně to, že by sportovní třídy měly být otevřené pro všechny děti bez rozdílu rasy a

finančních možností. Mělo by to být v rovnováze, protože to nedělá dobře, když se v jedné

třídě sejde více takových patologických žáků - asociálních.

Tazatel: Jak proběhlo rozděleni žáků?

Já nevím, to určilo asi vedení školy po dohodě s rodiči.

R4: Pokud se těmto dětem učitel věnuje od první třídy až do deváté, což tady možné je, tak

má velkou možnost dítě podstatně pro budoucnost ovlivnit. Mám zkušenost, že když

takové dítě je potom na učňovské škole a má třeba volno, tak za svým bývalým učitelem

přijde, řekne, co a jak, jak mu to jde ve škole a když potřebuje s něčím poradit, tak přijde

za tím svým učitelem. Když se učitelé v průběhu školy střídají, tak je to k ničemu.

Normální dítě má doma nějaké zázemí, mělo by mít. Má rodiče, mámu, tátu, kteří se mu

věnují. Když je čas, dělají s ním nějaký sport, dívají se společně na televizi, hrají společně

nějaké hry. Tyto děti ne, máma s tátou se jim nevěnují. Opravdu mají jen toho učitele.

R5: Já si myslím, že integrace Romů je hlavně mediální záležitost, hodně se do toho

investuje a je to tak trochu uměle vytvořený problém. Nepřineslo to zatím nic

hmatatelného a uchopitelného. A co se týče sportu, tak pro Romy je nepodstatnou součástí

jejich života.

R6: Je příjemné, že se v Krupce v takové míře objevil sport. Děti využívají beze zbytku

všech možností, které se tu nabízí.

Tazatel: Jsou tyto možnosti využívané i romskou populací?

R6: Ano, i v dospělé populaci Romů. Ti hrají fotbal za Krupku. Zajímavá je mentalita

Romů. Co jsem učila speciální třídy, tak jsem si uvědomila jak zvláštní to jsou lidé. Jak

dokáží být věrní, když si je člověk získá. A je to úplně jiná práce, než s normálními dětmi.

Tazatel: A to na základě důvěry? Není to třeba strach nebo vypočitavost?

Ne, to vidíš, když přijde dítě normální a romské. Romské dítě přilne.
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R7: Romové jsou pohybově velmi nadaní a sportovně aktivní do 18-ti let. Pak to většinou

končí a dál nemají o sport zájem. Romské děti se rodí extrémně pohybově nadané. A za

celou dobu mého života, od základní školy, přes střední a fotbalový oddíl až sem, si

nevzpomínám, že bych viděl tlustého romského kluka. Všichni běhají, většinou před námi,

když už je nějaký závod. Někde je chyba v tom přechodu do dospělosti, tam se něco láme.

Většinou končí tím, v lepším případě, že jdou na učňovský obor anebo do práce. Myslím

si, že by bylo pro jejich etnikum velmi důležité, kdyby se ve vrcholovém sportu objevil

nějaký romský sportovec - osobnost. Bohužel, zatím jako vzor mají rapery.

R8: Nevím. Asi jsem už řekla vše.

R9: Nic dalšího mne nenapadá.

RIO: Myslím si, že začlenění Romů bude otázka více než desítek let. Když to přeženu, tak

ustrnuli na určité vývojové fázi a dál se neposouvají. Navíc současný sociální systém sice

Romům poskytuje zániku přežití, ale ne dalšího vývoje.

R11 : Mě napadají obecně známé věci. Ale je důležité, aby byly pro děti otevřené stadiony

a hřiště. Když už přijdou, že chtějí sportovat, tak musí mít prostor a někdo by se jich měl

ujmout. Aby tam byl člověk, který poradí, hodí míč. Jinak žádné děti sportovat nebudou.

R12: Ani ne, již mne nic nenapadá.
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