# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Petr Novák

Garantující katedra: PPD

Název diplomové práce: Integrace romské minority v podmínkách sportovních tříd na ZŠ Krupka Teplická

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Formální stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Tato diplomová práce se zásadně liší od verze odevzdané v jarním termínu. V té době nesplňovala požadavky na vědeckou práci a obsahovala množství formálních, věcných i gramatických chyb.

Po přepracování je vyvážený poměr mezi teoretickou a empirickou částí, výrazně se zlepšila práce s literaturou (včetně seznamu použitých pramenů) i množství překlepů a chyb. Byla vhodně rozšířena teoretická východiska k problematice, zařazení odpovědí respondentů do přílohy práci také prospělo.

Přesto ale v textu zůstávají některé gramatické chyby (např. opakované hrubé chyby ve shodě podmětu s přísudkem), stylistické neobratnosti (časté anakoluty) i formální nedostatky (kapitoly nezačínají na nové stránce, grafy mají popisky nad grafem, netradiční stavba interpretační a závěrečné části bez číslování kapitol ...).

Splnění bodů zadání <input type="checkbox"/> úplně <input checked="" type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Doc. Dr. Ludmila Fialová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: Katedra pedagogiky, psychologie, didaktiky

17.9.2008

Datum

*Fialová*

Podpis